Vindio cis xi etū **V**inum reponitur u: uenditur
 cere. i. ligare. **V**inacō componit cōuincio cis. Cir
 ciuincio cis. Deuincio cis. vndē deuincus ta tū. Et
 compatur. Itē componitur euincio reuincio. **V**in
 cio cū suis cōpositis est actiuū. et facit p:eritū;
 in uinxī et sup: in uinctū. licet apud antiquos in
 ueniat uincii uincitū. et est quare coniug. sed
 uincio facit uictum sine n. sicut et uino
Vinclu: li in uinculum vide
Vinco cis c: etū. c: in etū. et est uincere superare
 uictoriam habere. q: autem d: uincere quasi u: ca
 pere ethimologia est. **V**inco componitur cōuincio
 cis c: etū. simil uincere u: multū redargū et supe
 rare. Deuincio cis. Euincio cis. Peruincio cis. Reuin
 co cis. **V**inco et eius cōposita actiuā sunt. et fa
 ciunt p:eritū in uici. et supinū in uictum sine n.
Vinctus. a uincio xi etū d: uinctus ta tū. et com
 patur. vinctus eciam per se signat impeditus lig
 tus ex aliquo. ligatus autem non tantū h: si ecias;
Vinculū. a uincō cis Qualiter uinctum indicat
 dicitur h: uincolū li. et h: uinclū d: p: sūcopam. i.
 ligamen. et inde uinculor lane. i. ligare.
Vindemio. a uinea d: h: uindemia mie. vñ uin
 demio as. uites putare. uel pociis uinas a uinea
Vindex. a uindico cas d: h: et h: uin Lauferie.
 rex dicit. i. uindicator u: corrector.
Vindico cas caui care. i. uicisci. sed differunt. q:
 uindicat aliquis cū a periculo liberat. uolascitū cū
 ille mala passus est u: uliscor iniuriam factam.
Vindico ne fiat. Item uindico illuz qui iniuriam
 sustinuit. uliscor illū qui intulit. i. punio. vindico
 actiuū est cū suis cōpositis si qua h:z. et corī d:.
Vindicta. a uindicō cas d: hec uindicta te. qd: a
 siq: d: p: uinga p:roto q: serui p:euissi liberabantur
 et inde libertatem acquirebant. et tunc d: a uindi
 co. quasi uendicta. q: uendicot libertatem. parsus
 An dñm ignoras nisi q: uindicta relaxat
Vinea. A uino d: h: uinea nee. q: de uino p:cc,
 siem est ad uineam. et dīc uinea. locus ubi uines
 plantantur. Item uinea u: uinetū d: locus uiteb;
 consitus et abundans. Item uinea d: aliquā quēdā
 machina bellica que a quibusdam d: rectus et d:
 citur vinea. quasi uiminea. q: de trabibus. et q: nō
 de asseribus fit. et homines intus latentes appro
 pinquant muro cūtatis ad effodiendū. et in ista
 acceptione ponit̄ m: xx: vi: c: ezech̄. ubi d: et uine
 as et arrietē temgabit in muros tuos. Et turre
 tuas destruet in armatura sua. Itē lucanus m: ij:
 li. Tunc ad operata leui. p:redit uinea terra. De ui
 nee puratione habes in penitencia
Vinellū li d: modicū uinū u: uinū mixtū aqua
Vincola le diminutiuū. parua uinea
Vineus. a uino d: uineus nea neū. de vino ex
 istens u: uino imbutus qd: ecias uinulus la lū d:
Vinitor. a uinea d: h: uinitor toris. qui custodit
 uineas q: uineator u: uinitor d: q: calcat uinas
 et d: a uino. et idem p: dicit qui custodit uinū. Et
 corī p:nl: uinitor h: in genitivo eam p:ducit
Vinoforus ra num. i. vinū ferens. et corī penul.
Vinolentus. a uinū et lento componitur uino
 lentus ta tū. i. uino plenus. et compatur uinolent
 us simus. vñ uinolentia ne. i. ebrietas. et forma
 tur a uinolenti grō addita a. vñ in p:ma ep̄istola
 petri c: iiiij. Qui ambulauerunt in luxuris et des
 tensis et uinolencijs commissationibus
Vinosus. a uino d: uinosus. sa sus. uino plenus

Ebrius uel ebriosus. et compatur. cuius suppeditat
uū plantus ponens ait. qd opus est ubiq uinosis
Vinulus a u. vido in uineus et coru nu **C**ima e.
Vinu. a uitis dī hū unū n. qd de uite pcedit. uel
dicē a uena. quia potus eius cito uenae replet
sanguinem. Qd autem dī uinu. quasi in uite natu
ethi est. et pducit p̄mam. vnde ouid de reme. Vi
na parant animum uenen nisi plunma sumas
Vio as aui are dī a uia. Et dī uiare. iter facere.
in uia ire. vio componitur coniui al simul uiare
uel p uiam aliquam conducere. **D**ouio as. Obvio
as. Vio et eius composita neutra sunt preter con
ujo quod est actuum pro condutre
Viola a uis dī hū viola le ppter uim odoris Et ē
viola quedam h̄ba odorifera cuius flos similiter
muncipatur Et coru penl vnde in auro dī nobili
or uiolis ue tibi p̄t ioseph
Violaceus ea cum a uiola dī. ut aqua uiola
cea. de uiolis facta uel quasi colorem uiole h̄no
Violamen In uiola est Et producta la
Violens tis ge omnis item qd uolentus Et ex
Violenta uolentus **C**ei. dem cōponit et coru o
tis uolentus addic a fit h̄ uolentia tie. uis illata.
Volentus. uis cōponitur cū lento et dī uo
lentus tu tū Et uolentus tis ge omnis in eod sensu
crudelis malus u plenus qd uim infert Et utq compatur vñ hec uolentia tie h̄ hug. Et scias qd
fm p̄m h̄ p̄ncipio terci et h̄ violentū est cuius
p̄ncipium extra tale exns in quo nichil confert
opans uel patiens pura si sp̄us tulent alicubi uel
hōines dñi exntes. h̄ aristotl m̄. uifestat violentū
simpl p̄ diffinicnem Et dicit violentū esse cuius
p̄ncipium rotū est ext Et omne tale in quantum
opans uel patiens nichil confert Et dicit opans
qñ aliquis utitur aliquo ad abh̄ opacōne; in ter
cium sicut qui impellit hominem in uacu quen
facit cadē Sic enim mediū est opans sicut instru
mentū inanimatū Et dicit patiens qñ actio termi
natur ad ipm sicut si denudat eum Et dicit. in q
nichil confert qd si aliquid confert. et consenando
uel simpliciter ut nunc non ex roto violentum est
sicut si aliquo impelleret lapidem deosum non ē
motus violentus simpliciter qd natura lapidis co
patur uitiū impellenti secundo manivit per ex
emplu; ibi puta Et pgnit duo exempla p̄mo qñ
agens est ext animatus sicut si sp̄us. i. uentus tu
lit aliquē alicubi sui impulsione ut si faciat eum
cadē sup aliquē cui frangit collum Secundum ē
qñ agens ē animatum sicut si homines dñi exntes
hōites aliquē in p̄tate sua eo ut sicut alba re ina
nimata si cogant eum ad aliquid. ut si quis cum
manu mea interficeret hominem. poitea inferius
aristotiles resumit diffinicnem quasi concludens
eam dicens. videtur utiq uolentus esse cuius ex
trinsecus p̄ncipium nichil conferente uim passio
et h̄ est diffinicnem eadem cū ea que p̄us posita est
et exposita. Item nota qd est qdādam violentum.
mixtu uoluntario. ut cū naua positus in tempes
tate mare p̄p̄c̄t res suas in mare ut nauem allo
uer. vel qñ quis opatur ppter timorem malorum
maior ut evitetur. uel ppter aliqd bonū dī quo
timetur ne p̄datur ut ultimo aristotl. tales opati
ones mixte ex uoluntario et non uoluntario assimu
lantur cū magis uoluntarijs. uoluntarie enim sunt
Vio las. a uis dī uolo **C**tunc cū opate sunt
las. vim infere corrūpere. contaminare. pollue. p

cutere. vnde h̄ uiolamen int. et h̄ et h̄ uiolabilis
et hoc le. et corripit penultimam uiolo
Vipera re fe ge. qdādam genus serpentis a ui et
pano compositū. qd ui pariat. naz crepat dū uen
ter eius ad partū ingremuerit catuli non expectan
tes maturam nature soluconem corrosis eius la
tentibus ui enumpunt cum matris interitu. fertur
autem qñ masculus ore inserto uige semen expu
at Illa autem ex uoluptate libidinis in rabiem i
la caput masculi ore receptum precidat Ira fit ut
parens uterog pereat. masculus dum coit. femina
dum parit. que fertur sine uulua esse. sicut mas
culus sine ūga Aristotl sciam in li de mirabibz
audicōnibus dicit uipera in coitu caput uipere se
eat ppter h̄ et filij sic mortem patris non p̄tran
seunt uentrem matris rumpunt Ex uipera sunt
pastillū qui tuacū uocantur a grecis Et h̄ uipens
rea reum Et uiperinus na num. pml. p̄d. Itē scias
qd uipa coit cū murena p̄fice sicut dixi i murena
Gipennis In uipera est **I**bi uide
Vir A uirco res dī h̄ uir uiri uho qd uiret in
multis respū feminis. uel dī a ui qd maior uis sit
in uiris qd m feminis Et dī uir multis mod sciu;
estate sicut ille dī uir qui puenit ad uirilez eratē
vnde paulus ad corintiū **C**um essem parvulus lo
quebar ut puulus sapiebam ut puulus. cū autoz
factus sum uir euacuau que erant puuli. uir etiā
discernit sexum ut cū dī dubium ē an iste sit uir
uel femina **V**ir etiam ponitur p̄ uitoſo Et uir
dī pro manto h̄ cū adiuncto ut uir meus uel tuus
uel sinus. xx. **V**ir notat etatem sponsum sexum
probitate; Et corripit penul ḡn. **V**nde Arma uia
qd cano. **A** uir componitur h̄ duūuir duūuir. tri
uuir n. qdruuuir n. qniquatur n. sexuit n. septem
uir n. scibz qui duo uel tres uel qui quatuor uel qd
que uel sex uel septem habz uros sub sua potesta
te. Inde h̄ duūuiratus. triuuiratus. qdruuuiratus
tus. qniquiratus tus. et h̄ septemuiratus tuis
septemuiratus. tuis dignitas uel officium. Iuv a
uir uiratim adiūbium. Quare autem mulier facta
fuit de costa uiri. dixi in mulier.

Virago. A uir et ago componitur h̄ uirago qd
mulier fortis que agit uirū. i. opera uirilia. et
masculini uigoris est. antiquitus enī. fortes femi
nas ita uocabant. **C**uia tamen dicta est uirago. qd
de uiro acta. i. facta et assumpta est. scibz de coita
ade vnde dī genē i. hec uocabitur uirago. qd de
uiro sumpta est. In historiā autem sic dī. virago
acta a uiro. Et suptum nomen eius est a uiri no
mine. et hec denominatio similiter est in hebreo
is enim uir dī. inde denominatur issa. vt a uir
uirago h̄ nomen illius p̄p̄um fuit nūc p̄mniū
est comune. et eius sincopatū est ūgo uiginis. vir
gines enim dicunt ūgo sunt in integratate nati
uitatis sue fracte dicuntur mulieres. et p̄duor pe
nultimam uirago. vide in mulier.

Miratus. A uir dī uiratus ta tū. i. uirilis et for
tie. uel uiratus. i. firmus. securus. crī. sup matheū
Mulier uirata nō facile decipitur. Et eccl xxvii.
Lingua tercia mulieres uiratas deicet. Alia litera
Virbius. a bis et uir componit **C**habet fortes
h̄ uiribus bis. scibz bis uir existens. scibz qui bi
nas habuit uel habet. uxores. uel eciam qui bis fe
ct facta uiro digna. uel qui resuscitatus est sicut
Viro res nūi rere. i. esse uel **L**azanis ipolitus
fieri uindem. habere uinditatē. vnde uiresco cis

incho **V**ireo compouit coniures res. cuires res
 inuico res. reuiro res. Et hinc incho. coniuresco
 os. Cuiresco cis. Inuiresco cis. reuiresco. **V**ireo cu
 suis compositis neutru est. et facit proutus m rui.
 et sup caret. et corripit hanc sillabam ui. Et hec ui
 res pducit ui. unde quidam. Non pbitate uires.
Uires. a uireo uires. Nisi sint animi tibi uires.
 dicitur pluraliter hec uires haec uiru. et sunt cor
 poris. et pducit ui. vide in uis
Giretu. a uireo ul uiroi h uiretu ti. locus uiridi
 tate plenus. scilicet uiridium. et pducit re
Urga. a uireo res h uiga ge. summitates ramorum
 et arborum. qd uidentes sunt us qd uim habent argu
 endi que si leuis est uiga est. si nodosa ul aculea
 ta scipio recte d. qd acuto uulnere in corpus in
 figitur. et d uiga qd uim in se habeat multas. ul
 qd ui regat. uel qd pacie indicu est. unde uigoris
 sa sum. uirgis plenus et comparatur.
Uirgilio centona p d. ro. vii in homocentrono
Uirgilius h. d. a uigila qd mater eius somnia
 nre qd pariebat quandam uigam que usq ad ceii
 ptingeret qd nil aliud uide fuisse n qd uirg paret
 qui p sua sapientia loquendo de astris celu tangere
 ret. unde uigilans na n. et fit utus a nro remo
 ta no ut uigilans uigili. et acuit gi. et fuit mantue
 onundus. vnde ouid dicit. Mantua uigil gaudet
 uerona catullo. Nelligine gentis gloria dicar ego
Uirginal. a uigo d. h uiginale lis. uel h uiginal
 lis. illa secreta ps ubi fit concepto. Prudentius in
 hymnis. Crimen uirginis intactum ab omni. et qd
Uirgino. a uigo d. uigino nas. casto. Quatur gi
 uiuere in uiginitate degere more uiginis se habere
 Item uignare est fricare. et facere huiusmodi que
 possunt hen salua uiginitate. et componere deuigi
 no nas. uirginitatem auferre. et corripit gi.
Uigo. A uiro d. hec uigo gnis ab mcorruptio
 ne quasi uirago. qd ignorat passionem feminas
 et quasi uir sit et uig agat et representeret et est ethi
 moloia. uel uigo d. a uireo. qd uiret orate et flore
 uiginitatis. vnde uigineus nea neu. et h et h uirgi
 nalis et h le. vnde uiginaliter adubium. et h uirgi
 nabis ratio. Item a uigo h uiginitas ratio. Item uigo
 d. sextu signu in celo dictu. qd cu sol ad h sig
 nu uenit terra nichil part sic uigo. intellige nichil
 part noui generata tamen maturesce facit. In vii
 c i sa d. Ecce uigo concipit et panet filius ubi di
 cit Iero. in hebreo aalma positu est. h ubum in
 dei op onunt non uiginem sonare. sed adolescentu
 lam. et reuera uigo ppro uthula d. adolescentu a
 nio ul puelia non aalma d. sed ualara. Quid ergo
 significat aalma nisi uirginem absconditam et se
 cretam id est non solu uiginem h cu opherasi uigi
 nem. qd non omnis uigo abscondita est nec ab ho
 minu separata conspectu. sicut rebecta aalma legi
 .i. uigo secreta et nimia pentu diligencia custodi
 ta. aut certe ostendatur ubi h uibo appellentur et
 nspire. et impiciam confitebor. Glosa autem uia
 vii dicit sic. Ecce uigo concipit ic. Iudei mencion
 tur adolescentulas concipe. h aalma qd in hebreo
 solitu est lingua punica uigo sonat. Aalma ap
 hebreos adolescentula d. ul abscondita. i. apocfa
 que nūquam uiro patet aspectibus. et ut dictu
 est reuera menauntur iudei. qd fm h nullu signu
 estet h adolescentula pareret cu sepe h contingat
 Ad maiorem declaracionem pdcou nota qd ubi nos
 habemus uigo. hebreus h aalma. qd dupliciter

in hebreo sumitur scilicet p adolescentula. Et sic in
 hoc loco accipit iudeus. h fm h. signum non fuit
 si adolescentula concepit. hoc enim sepiissime con
 tingit. Item d. in hebreo aalma apocfa est. i. ab
 scondita. Et sic accipitur in h loco fm Iero scilicet
 pro abscondita vñ bene uigo erat in conclaui qn
 angelus uenit ad eaz. Transtulit ergo Iero aalma
 .i. uigo nō qd in hebreo idem sonat si qd pistris
 uigenus. Item h nomen aalma. lingua punica uigi
 nem sonat. Et in latino sanctam. Et Iudei pene o
 nibus linguis ueabantur. unde ubi nos habemus
 in canticis ferulum fecit sibi salomon. In hebreo
 forzon fecit sibi salomon hetur. Et tm forzon n e
 hebreum h grecu. Cum ergo hebrei utantur pene
 omnibus linguis qua ratione sumphunt h nomen
 forzon. potuit esse ut ppheta sumet hoc nomen
 aalma. pnt est latinum ad regendum tantu mis
 terium malo lingua enim punica ualde affinis e
 hebreo et sepe ea utuntur hebrei ut cephas qd e
 punicum. Item scias qd est quoddam pmium qd
 d. eenciale qd consistit in dei uisione. Et istud ap
 pellatur aurea. Item e quoddam pmium atentiale
 qd d. aureola qd datur martinibz uigimbz doctori
 bz et pdicatorebz sacre scripture. Est autem aure
 ola qd pugnatum pmium pugnatum scriptu
 re respondens et fm pugnatum uictorias in tri
 bus pugnis quo cuiuslibet homini imminent aure
 ole sumunt. in pugna enim que est contra carnem
 ille potissimum uictoram optinet qui a delectacioni
 bus ueneris que sunt picipue in hoc genere omni
 no abstinet et ideo uiginitati aureola debetur. in
 pugna uero qua contra mundu pugnatur illa est
 popua cu a mundo pseuconem usq ad mortem
 sustinemue. Unde et martinibus qui in ista pug
 na uictoriaz obtinent secunda aureola debetur. In
 pugna nio qua contra diaboluz pugnamus. illa est
 picipua uictoria cu aliquis hostem non solum a
 se h a cordibus alioz removet qd fit p doctrinaz
 theologie et pdicationem. Et ideo doctoribus et p
 dicatorebus tercia aureola debetur. Quidam uero
 distinguunt tres aureolas h tres uires anime. ut
 dicant aureole rendere triu uiru anime actibz. Po
 tissimus enim actus rational est uicatem fidei et
 in alijs diffundit. Et huic actui debetur doctor au
 reola. Trascibilis nio actus potissimum est mortem
 superare ppter xpmt et huic actui debetur aureola
 martii. Concupiscibilis nio actus potissimum est a
 delcationibus maximis penitus abstine. Et h au
 reola debetur uigibus. Et scias qd eciam scriben
 tibus sacram doctrinam. i. scripta compilantibus.
 debetur aureola h hec non distinguunt ab aureo
 la doctor qd scripta compone quidam modus do
 cendi est. Sed p queri Si unus habebit aureo
 lam uigium ul martii ul doctoris excellencies
 alio. Responsio cu meritu quodammodo sit pmij
 causa optet diuificari pmia fm qd merita diuif
 cantur. Aliiquid enim intendit et remittit per
 intentionem et remissionem suo cause. Dejisti au
 tem aureole pte esse maius et minus unde aureo
 la pte e maior et minor. Scendit autem qd meritu
 aureole pte intendit dupliciter uno mo ex pte ra
 dicis alio mo ex pte opis. Contingit enim ee ali
 quo duos quoq unus ex minori caritate maius
 tormenti martini sustinet uel magis predicationi
 instat. Aut eciam magis se a delcationibus carnis
 elongat. Intensioni nio meriti que attenditur pe

nos radicem nō rfidet intensio aureole si intensio
aureo Intensioni uero meriti q̄ ē ex genere actus r̄n
det intensio aureole. unde se esse q̄ aliquis qui
minus in martino metitur q̄tū ad eccliale p̄mū
habebit p̄ martinum maiorem aureolam. Itē no
ta q̄ meriti omni actui ututis debetur a caritate
impari. uiginti aures fīm hoc ad genus ututis
ptinet fīm q̄ p̄petua incorrupto mentis et corporis
sub eleccōne cadit. Et ideo illis tñ uigintibus aureo
la p̄p̄ debetur que p̄positū h̄uerunt uigintatez
p̄petuo confuandi sui hoc p̄positū uoto firmaue
nt sine non. Et h̄ dico fīm q̄ aureola p̄p̄ acipi
tur ut p̄mū quoddam merito redditū q̄uis hoc
p̄positū fuerit abqñ m̄teruptū. In cogita te tamen.
carnis manente dūmodo in fine uite innueniatur
q̄ uiginti mentis repā p̄t q̄uis nō uigintas
carnis. Si autē aureola large sumatur p̄ quoctūq̄
gaudio qđ in ipsa patria habebunt sup̄ gaudiūz
essendiale. sic eciam incorrupti carni aureola respon
debit eciam si p̄positū non habuerunt p̄petuo uir
ginitatem suandi. non enim est dubium q̄ de incor
ruptōe carnis gaudebunt. sicut et innocentes de
h̄ q̄ immunes a peccato fuerunt. q̄uis eciam pec
candi optunitatem non habuerūt. ut patet in pu
eris baptizatis. h̄ non est p̄p̄ actione aureole sed
salte cōmuni. Volo te eciam scire q̄ si aliqua
ūgo per uiolenciam oppressa fuerit non amittit
pter hoc aureolam dūmo p̄positū p̄petuo uigini
tatem suandi inuolabilitatē seruit illi actui nullo
modo consenserit nec tamen ppter h̄ uigintatum
pdit. Et hoc dico siue p̄ fide siue p̄ quacūq̄ alia
causa molentei corrūpatur. sed si hoc p̄ fide sus
tineat. h̄ erit ei meritoriuſ. Et ad genus martini
ptinet. unde lucia dixit. Si m̄ mutam uolam re
cens inde castitas duplicabitur ad coronam. non
q̄ uiginti habeat duas aureolas. si q̄ duplex p̄
mū repo:tabit vñz p̄ uigintate custodita. aliud
p̄ iniuria quam passa est. dato eciam q̄ talis ui
olenter opressa concipiat neq̄ ex hoc meriti uir
ginitatis pdit. nec tamen matr cristi equabit in
qua fuit cui integritate mentis eciam integritas
carnis. De fructu xxx ix. habes in numeris

Angosus sa sum in uirga est
Angula le diminutuum. parua uirga
Angularius ta tñ uigilis ornatus et dī a uirga ge
Angultū. a uigi dī h̄ uigultū n. multitudi uigau
uel locus ubi multi uigile abundant ut uindanū
uel ipa uigi. si uigultū qđ a radice pullular ramus
qui ab ipso robore arboris. uirga que de ramis
Anguncula cule diminutuu. parua uirga
Angidium n. uigultū. A uindis dicitur
Andis a uirgo res dī h̄ et h̄ uindis et hoc de
quasi uiro plenus uel ui et lucto. Et compatur
Andium. A uindis. Unde hec uiniditas tatis.
dicitur hoc uindium dī locis uinditate plenus
Ambae a uirlis dīr hec uinlic liu quedam or
namenta uiroq̄ que olim gravabant in annis uel in
Ambis a uir dī h̄ et h̄ uinf et h̄ le pñl. Collo
p̄d ptinens ad uiu uel res uiri unde uinliter ad
uibium et hec uinlitas tatis. Et uinbis pomitur p̄
fortis. Et compat̄ vñ pluralis h̄ uinilia liuq̄. Illa
membra uiroq̄ quibus feminine carent
Anitto a uir dī uiniffo fas minif agē uel sapere
Antim a uir dī uiniffo aduibium. i. p̄ singulos
uirs uel de uiro in uiu
Airo a uirco dī h̄ uiroq̄. i. uiniditas

Virtus a uiro dī uirofus sa sum. i. uiribus ple
nus et compat̄ his sumus. Itē uirofus sa sum. i. ue
nenosus et filii compatur. Et tñc diuatur a uirof
boz sit vel dī a uiro. Et est ututis habitus animi
optimus et sunt ututis anime vñ quida. ututis
anime dic uires corporis esse. Unde utuosus sa sum
plenus uel abundans ututibz et compatur. Et
fīm p̄būm ututis ē ultimus in re de potencia. Itē dīc
p̄būs in iiii. etiā ututis est delictū et tristari q̄bus
optet et ut optet. Nō irasci enī in quibus optet
insipientis esse uidetur. Idem in eod ututis p̄mū
honor. Item ututis dī q̄si uiu tuens. Et est otisimo
Hic nota q̄ ut dicit auḡ ututis ē bona qualitas
mentis qua recte uiuitur et qua nullus male uincit
quam deus solus in homine opatur. Et scias q̄
auḡ h̄ non uentit dissimile q̄libz ututē si infi
sam ututem. Et cōpletissime dissimile ponendo for
malia ipsius. scilicet genitio et diffēciam. cum di
cit bona qualitas et subiectū quod est materia in
qua cū dicit mentis. Et actū qui ē finis iuris cū
diat qua recte uiuitur. Et causam effigientē cū dīc
quam deus solus in homine opatur. Et scias q̄
deus non uiuificat nos sine nob̄ consencentibus.
q̄ non cogit ad ututē ut damascenus dīc. Justifi
cat tamē nos sine nob̄ consencentibus ututem
causantibus. Item ututes sunt connexe unde qui
h̄z unam h̄z omnes. intellige q̄tū ad habitus nū
p̄ ad ututis exteriores. Item animadīce q̄ homo
est maḡ abile ad actū unius ututis p̄ ad actū
alterius. hoc tñ non ē semp̄ ex diuiscate habituū
h̄ ex diuisa dispositione naturali aut etiam exer
cio. Item illud qđ dī in ecclesiastico xliii. Non ē
inuentus similiſ illi qui conseruant legem exel
li. intellegitur q̄tū ad exercitū ututū et usum
et non quantū ad habitum. Virtutes theoloice
sunt tres scilicet fides spes et caritas. de quibz dicit
iberonimus in xix omelia ejusdem. sancta m̄quit
ecclesia. i. spirituale edificiū ut ad secreta gaudia
pertingat tres solummodo portas habet. uidelicet fi
dom spem caritatem. Unde ad orientem. Aliam
ad aquilonem. Terciam ad meridiem. Porta quip
pe in oriente est fides q̄ p̄ ipsam lux uera nascit
in mente. Porta ad aquilonem spes. q̄ vñusquis
que in peccatis positus. si de uenia desperauit.
funditus perit. unde necesse est ut qui p̄ iniulta
tem suam extinctus est. p̄ spem ad misericordiam
reuiniscat. Porta ad meridiem est caritas. q̄ uia
meritis ardet. In meridiana etenim p̄t sol in alto
ducit. q̄ p̄ caritatem lumen fidei in dei et proximi
dilectione subleuat. Tribus ergo portis ad mire
ting atnū tendit. q̄ p̄ fidem spem atq̄ caritatē
ad gaudia secreta puerit. Virtutes autem car
dinales siue pollicite sunt quatuor. scilicet prudentia
fortitudo iustitia et temperantia. de quibz dictum
est in cardinalis. et ut dicunt q̄dam. ututis dancē
ad bene op̄andū. beatitudines ad expedite ope
randū. fructus ad iocunde operandū. dona autens
dantur ad aliores actus q̄uis fint actus ututū
vide in pius. Consuevit queri sic. morales ututis
p̄ficiunt in uita activa. si hec uita cessabit in
patnia in qua erit tantū contemplacio. ergo et ututis
morales non erunt in patnia. Ad h̄ p̄t dici
q̄ ututis que p̄ficiunt in uita activa etiam acqui
sitz non optet q̄ tollantur cū aliquis transferat
se ad uitam contemplativam h̄ hñt alios actus. in

qntū ptingunt ad finem proximū; q̄ uita contestū
platina ē finis actus. Et ideo distinguit macrobi⁹
haꝝ iutū tres gradus sūt in hominibus
sunt enim pollicē sūt q̄ homo p̄ eas in ciuilibz
operibus rectificatur. purgatorie autem sūt q̄ i
uilibus utens ad quietem contemplacionis alijs
auhelat. si dicuntur purgati animi inquantū alijs
abieco omni exercitio ciuilis uite quieti contem
placionis se totū tribuit. et in hoc statu dicit q̄ ac
tus tempantio est cupiditatē non iam refrenare
si penitus obliuisci. fortitudinis autem passiones
ignorare non uincere. vel dic q̄ tres sunt statu
in ecclesia sancta. Sunt enīz in ea hñtes uirtutes
polliticæ. hiꝝ sunt incipientes qui tribulaciones
tolerant pacienter. sunt. et habentes purgatorias
et hiꝝ sunt p̄ficiens qui tribulacionis paquuntur
libenter in quouꝝ p̄ficia dicit paulus. libenter glo
riabor in infirmitatibꝫ meis. sunt enim habentes
ecia: uirtutes purgati animi. et hiꝝ sunt p̄fecti. q̄
est sustinere tribulacionis gaudenter. in quouꝝ p̄fo
na dicit apostolus in secunda ad corinthi⁹ c vii. sup
habundo gaudio in omni tribulacione nostra. in
hoc statu maxime deberent esse ecclesie plati qui
sup populuꝝ eminere debent ab humero et supra.
Item p̄ queri quid est q̄ nemo est qui tantū
uirtutibus p̄ficiat q̄tum desiderat. Ad hoc respon
det ḡg in xiij li moꝝ tractans illud iob. Constitu
isti terminos eius qui preteriri non poterunt. Et in
quit iuxta spiritū intelligi ualeat. q̄ non nūquam
in uirtutibus p̄ficiere conamur. et quedam dona p̄
cipimus. A q̄busdaz uō repulsi in imis lacrimis
nemo enim est qui tante uirtutis apprehendat q̄tus
desiderat. q̄ omnipotens deus intentio discentis
ipſis spiritualibus p̄ficiens modū ponit. ut ex hi
homo qđ apprehendere conatur non ualeat in illis.
se non eleuet que ualeat. vnde quoq̄ ille egregius
p̄dicator qui raptus usque ad reiciū celū fuit
paradisi archana penetraverat. esse post revelatio
nem tranquillus atq̄ intentatus uolebat. Sed q̄
omnipotens deus terminos constituit homini q̄
pteriri non poterunt et eleuauit hunc ad cognos
cendū sublimia et reduxit ad infirma tolleranda
ut modi sui mensuras aspiciens dum securitatem
comprehendē conaretur et non posset ne p̄ elatio
nem extra se ire et p̄ humilitatem cogeretur in
suis semper terminos redire. Item ḡg in x omeba
exceſ. in p̄ma p̄te dicit non uni dantur omnia ne
in superbia elatus cadat. si huic datur qđ tibi n̄ da
tur. et tibi datur qđ illi denegatur. ut dū iste con
siderat qđ bonū habet et ipse n̄ h̄. et sibi in cogi
tacione p̄ferat et nūsum dū tu habere illi conspi
cis quod ipse non habet te illi in tua cogitatione
postponit. et fit qđ scriptū est superiores sibi ini
ciū arbitrantur. Et itaq̄ omnipotens deus agit in
cordibus hominū qđ facit in regionibus terrarū;
poterat namq̄ uniuersis regioni fructus omnes e
buge. si si una quelibet alterius regionis fructibꝫ
non indigeret communionem cū alteria non habuiſ
set. vnde fit ut huic uini. alio ū olei abundanci
am tribuat. huic multitudinem pecudū. illam ū
abundare facit frugum. ut cū illa defert qđ ista n̄
habet. et ista reddit qđ illa non detulit per com
munionem; gracie sibi simul eciam diuise terre con
iuncte sint. sicut ergo regiones terraꝫ ita sunt in
ter sanctouꝝ. que dū uicissim sibi conferunt qđ acce
perunt. q̄si fructus suos regiones regionibus im

pendunt. ut in una omnes caritate iungantur
Volo eciam te non ignorare q̄ in tota ecclesia ē
plenitudo copie. q̄ nulla graciaq̄ ei deest q̄n sit
in aliquo membro suoq̄ de qua plenitudo dī
ep̄b iiii c ut adimpleret omnia. alicui data est au
tem grāda que non solū mortalia omnia s̄ ecia
uerialia omnia repellere. Et h̄ plenitudo special
prorogatur que fuit in beata uirgine s̄ quam plena
fuit deo ut et nichil in ea ēst qđ ad deū n̄ ordina
retur. sed xpo ulterius est data grāda perficiens
ipsum non solū q̄tum ad omnes uirtutes s̄ ecia
q̄tum ad omnes usus uirtutū et q̄tuꝝ ad omnes
effectus gracie gratis date. et ita ad omnem po
cati remotionem non solū actualis s̄ eciam origi
nalis et potencie pectandi. non enīz pectare potu
it et h̄ est plenitudo singularis xp̄i. Item uirtutes
dicuntur illi spiritus quoq̄ mutu uel op̄o signa et
prodigia in elementis suis ex elementis facta fie
quentius apparent ad cōmōdōm mortalium. Itē
scias q̄ omnes angelii custodes mittuntur. nō ta
men omnes qui mittuntur custodiūt s̄ tantū ulti
mi. q̄ superiores exequuntur ea que ad multis
pertinent. et q̄to ad plures tanto est ordo superiores
et ideo uirtutes sup̄mi spiritus inter exequentes
ministeria. q̄ eoꝝ actus se extendunt non tantū
ad res humanas s̄ eciam ad res naturales ut pa
tet in opatiche signa. et post potestates quarū
actus n̄ tantū ad homines sed eciam ad demones
se extendit. et post priopaties quoq̄ op̄acō est or
ca totam multitudinem. et hoc sūt ordinacionem
dionisi. Et ultimi angelii qui operantur circa deter
minatas personas archangeli uō sunt mediū hñtes
aliquid cōne uerisq̄ vñ nōmen eoꝝ compōsitū ē
ex duobꝫ extremis. dñr enīz archangeli q̄s p̄ci
pes angelii. De uirtutibus animalibꝫ et naturalibꝫ
Airulentus a uirus et lentoſ. Dixi in somnus
di uirulentus ta tū. ueneno plenus. Et compag
hec uirulence cie. ueneni infectio
Viris a uiro dī hoc uirus in dedina. uenenu
et est aptotū. Et inuenitur tm̄ in nō accō et uito
Et est p̄p̄ uirus humor fluens a natura uiri. i. se
men. sicut dixi in ueretu. uel sūt quoddam uirus
dictur a ui eo q̄ cor penetret. Et producit p̄maz
Dis a uiro dī hec uis. **U**irus et uires nōmen
huius uis. dōc ui. accō uim. uito o mis. abito a ui.
et pluraliter accō has uis et nō amplius. Et p̄p̄
uirs animi et corporis uires tm̄ corporis uirtutes tantū
animi vnde uis. Corpus h̄. uires animis ē insita
uitus. vis in utroq̄ manet uis racōne caret. Et po
nitur uis p̄ uitute animi p̄ fortitudine et p̄ uio
lencia uel coactione. Et s̄ h̄ uis ita describitur vis
est majorie rei impetus qui repellit non potest
Viscera a uisco cas dī h̄ uiscus ceris. si ntū nō
est in usu frequenti viscera nō tantū intestina uo
camus s̄ quecūs sunt sub corio et latencia uisco
qđ est inter corium et carnem. Itē viscera dñr ui
talia. i. circūfusa cordis loca quasi viscera q̄ ibi ui
ta. i. anima contingatur. Itē viscera capita nūoq̄
ex sanguine et nervis copulata. Itē lacerti et mures
q̄ sic in singulī membris corō loco sunt ut cor in
media rocius corporis p̄te. Et appellantē a nomine
siliū animalibꝫ sub tena delitescenciuꝝ. Item et cori
q̄ illa viscera torta videant̄. Itē inuenit̄ h̄ uiscus
ci mas ge uel h̄ uiscum ci et est p̄mitiuꝝ. Et ē uis
eius uel uiscum glutea quo aues capiuntur. Et eci
am illud unde fit qđ colligitur in arboribus et qđ

est inter cutem et carnem. vñ uiscosus sa sum te
Discero ras a uiscos ceris **I**nax uisco plenus.
di uiscero ras qd non ē in usu a quo componit
conuiscero ras simul in uiscē aliquid ponē deuis
cero ras. **E**t cuiuscero ras in eodem sensu aliquid
ext' uiscera ponere **I**n uiscero ras in uiscere ponē
Et sunt actua et corripiunt sce

Uisco a uiscos cō dī uisco cas implicare uisco a
liquid capere. **E**t componit conuiscero cas. deuiscro
cas. cuiuscero cas. ualde uiscare. uel a uisco remouere

In uiscero cas reuiscro cas visco cū suis cōpo ē actū

Uiscosus **I**n uiscera est

Uisibilis. a video dī h̄ et h̄ uisibilius et h̄ le. reg
apta uideri. vnd uisibilitat adūbiū et h̄ uisibilitas
tatis. **E**t componitur muisibilis le. muisibiliter. in

Uisito. a uiso fas dī uisito ras uer. **U**isibilitas
bū frequentatiū penl correpta. qui enim uisitat
aliquem sepe uidet illū. **E**t componitur conuiscro
cas. **I**n uisito cas. **R**euisito cas. et est actiuū cū su

Uiso fas ubū frequentatiū **C**io compositis.
de video dee di sum. et uisare frequenter uitere. A
quo uisito uisitas aliud frequentatiuum

Uiso sic si sere ubū desideratiū. i. cū desiderio
uideri. **E**t deberit facē sup in sitū pn̄l producta sicut
fausto si si sit. si non est in usu **E**t formatur ui
so a uisu sup de video u mutata in o. et in uisens
tis omnis ge. i. uideri cupiens. **V**iso componitur
conuiso sis muiso sis si sere. puiso sis. Reuiso sis

Et est uiso actiuū cū suis compositis. et est tercio
comiug. vñ uisere infinitius coī penl sicut legere
et pducit ui uiso. vnde quidam. **V**isitat infernū.

Uispilio ul̄ uispilio **P**ed amicus uisit amicum
omis. i. raptoz. latro. p̄do. et componitur a uiolen
tia et pilo. q̄ pilū gerat. i. telū. et sic alij uiolen
tiam ingent. vnde uispilio dī quasi ui spoliā. et
tunc componitur a ui et spolio spoliā

Uisus. a video dī h̄ uisus sis. i. actus ul̄ passio
uidendi. et est uisus spiritualior q̄ auditus. et po
nitur aliqñ uisus p̄ quolibz sensu. ul̄ cū dicimus
vide quō sonet oleat sapiat calet. **E**t dī uisus q̄
ueror sit certe sensibus ac p̄stancor et uelocior
et h̄ uisus si. res uisa ul̄ fantasma somniū osten
tū. et uisus sa sum declinat adiective. vide in som

Uita. a uincō os. dī h̄ uita. **M**ū et in fulmen
te. infusa qua caput sacerdotis ligatur. Item uita

est que crinibus innectitur qua manuale religan
tur capilli. Item uita est qua corona uincitur. Itē
uim dī q̄ ea pectus uincitur in star uito ligantis
vnde uitula dimi. uitatus uito. et debz scribi uita
p̄ unū t̄ h̄ hug. de hac ouid maior. vita coercue
rat neglecta alboe capillos. Itē a uiuo uis dī h̄
uita te. similiter p̄ unū t̄. ul̄ uita dī. ppter uigorez
ul̄ q̄ uim teneat nascendi et crescendi. vnde et di
ctitur uita quasi uim tenens. et est ethi. vnde et ar
bores animam uegetatiuam ul̄ uitam dicunt̄ ha
bere. A uita dī h̄ et h̄ uitalis et h̄ le. **E**t inde uita
liber adūbiū. et substantia h̄ uitalis huius uita
lis. et facit ablaciū in e uitele p̄p̄um nomen uiri
et distinguunt̄ triplice uita fm theologum. scilicet
vita nature. vita gracie. vita glorie. Vita nature
uiuūt boni et mal. via gracie iusti uiatorum. uita
glorie beati comp̄hensorum. De hac uita beata lo
queno auḡ dicit. multi sunt enim pagani qui fm
quandam huius uite consuetudinem dicunt̄ boni
homines innocentes. et quasi obseruates ea que

in lege p̄cepta sunt deferentes honorem parenti
bus suis non mechantes. non homicidiū p̄etrant
eos non furtū facientes non falsum adūsus quem
quam testimoniū p̄hibentes et cetera quo in lege
mandata sunt uelut cristiani obſuant. et cristiani
non sunt. et plorūq̄ se iactant quō isti pharisei
centes. nūquit et nos ceci sumus. sed omnia h̄ ma
nūt faciunt. q̄ non intrant p̄ hostiū sed abunde
Quid enī p̄dest uana iactanciū de bene uiuendo
inflato dū ad finem p̄petualiter bene uiuendi ui
ta eoz non p̄ueniat. **A**d h̄ enim debet unicuiq̄ p̄
desse bene uiuere ut detur ei uiuere semper. Nam
si nbi non datur semp bene uiuendi. quid p̄dest ei
bñ uiuē ad tempus. ergo nature bñ uiuē dñdi sūt
qui finem bene uiuendi ul̄ cecitate nesciunt ul̄ in
flatione contempnunt. Non est autem cuicq̄ spes
uia et cīrū semp uiuendi. nisi agnoscat uitam q̄
est crūs et p̄ ianuam intret in ouile. vide in o
pus et in beatus. Item est uita actua et contem
plativa. et consistit uita contemplativa p̄cipaliter
in bono contemplabili sicut et uita actua in opti
mo agibili. **E**t scias q̄ uita actua est dispositio
ad contemplatiū. vñ dicit isidō in li de summo
bono. qui p̄s in uita actua p̄ficit bene ad con
templacionem concedit. **E**t ideo q̄diu non pue
nit homo ad p̄fectionem in uita actua non esse
potest in eo uita contemplativa nisi fm quandaz
inchoacionem et impfecte. tunc enim homo diffi
cultatem patitur in actibus moralium uitū. Et
egret q̄ tota sollicitudine ad ipsos intendat vñ
retrahit a studio contemplacionis si qñ iam uita
actua p̄fector est tunc opacōnes uitū moralium
in p̄p̄tu h̄ ut eis non impeditus libē contem
placioni uacc. Item scias q̄ uita actua cītū ad
hanc prem que saluti p̄ximorū studet ē utilior q̄
contemplativa si contemplativa ē dignior qm̄ dig
nitas sonat bonitatē alicuius ppter seip̄n. utilitas
nō ppter alium. si uita actua que non ad aliu si
ad seip̄n tantū ordinatur. nec utilior ē nec digni
or q̄ contemplativa. ymo compatur ad contempla
tiū sicut utile ad id qd est utile. **N**ota eciaq̄ p̄
felicitas contemplativa de qua p̄hi eciaq̄ tractau
runt in contemplacione dei consistit. q̄ consistit si
p̄b̄m in actu altissime potencie que in nob̄ ē sciz
intellēcū. **E**t habitu nobilissimo scilicet sapientia et
in obiecto dignissimo quod deus est. vnde et p̄b̄i
ultimus tempus uite sue refusat ut dī ad con
templandū dīna precedens tempus in alijs scien
cīs expēdentes ut ex illis abiliōres fierent ad co
sidandū diuina. Item uolo te scire q̄ uita acti
ua consistit in omnibz agibili; siue sint ad seip
sum siue ad alium si p̄cipaliter consistit in hijs q̄
ad alium sunt q̄ bonuz multoz fm p̄b̄m in p̄n
cipio ethi est diuinus q̄ bonum unius. **V**nde et
iusticia que ad alterū est a p̄b̄o in v et h̄ dī rē pul
cherrima uitū. **E**t in h̄ ipso q̄ homo alioz salu
ti et regimini studet. se plus diligit et sibi melio
rem prem reseruat q̄ diuinus ē sibi et alijs cau
sim bone opacōnes esse q̄ sibi tm̄ sicut dī p̄bus
in v ethi. Vita et uito tas p̄d p̄mam vñ uisus ut
tibi sit uita p̄ posse gicula uita. vide in contēplor
et in cena et in sciencia et in sol et in līa et in uis
tus. Dicit seneca de bujate p̄ntis uite. punctū est
qd uiuimus et adhuc puncto minus. Et greḡ in
xv moī tractans illud Job xxij ducunt̄ in bonis
dico siuos et in puncto ad inferna dñbunt sic dī.

Omnis longitudine uite p̄sentis punctus ē cognoscitur cū fine terminatur Qdquid transire potuit subitū fuit in puncto stilū ponimus et leuamus q̄si ergo in pugno uitam restigit q̄ hanc dicitur a uita pluraliter s̄ u. Accepit et amissit uita hūi. intestina q̄ ibi uita. anima cōtinet. Hic sic in uita est.

Uisitatis in uita est
Vitellus a uita dicitur ut morellus si me
ditullum cui inuenitur eam in pli huius uitelloq;
Uiratus a uita i. uita uel uitis ornatus et dicitur a uita
Vitella a uitis dicitur huius uitella le quedam huius. qd
sicut uitis quidqd proximū huius apprehendat et co
nimbos habet quos anulos vocant
Vitiligo. et uitis dicitur huius uitiligo genis. uel uitiligo
.i. vimen cu quo uitis ligatur et ponitur simplicia
re non licet ne uel impedimento.

Ter pro ligare uel impedimento.
Dicō. A uiciū dī uicō as aut are corrūptē. q̄ uiciā corrūpunt. et componit conuictos conuictans. Item duicō as. ualde uiciare uel uicia uel malos mores auferre. Item inuicō as. ualde uiciare. re uicō as itē uiciare ul' uicia auferre. et corrūpit p̄ manū. uicō vide in uicum.

Dicolum si dimis. parvum uicum.
Vitis. a uimao ob dū hec uitis huius uitis. qd ui-
tes uincuntur et religantur intia se. ul qd uim ato
radicandi habeant intenus. et nota qd in gto plu-
rali sciliz uicū t de uitiū debz retineni in sono suo
causa difference ad uicum cij. uitis usum pmus
noe instituit. et pduct ui.

Dicū. a uicō as dī hoc uicū dī. q̄ uincit homi nēm. et sic deb̄ scribi p̄ c. vnde uicōfus sa sum. et compatur. vnd̄ h̄ uicōfus ratis fm̄ huīg. Alij ue ro dicūt. q̄ uicū dī a uero tas. siue a uerando. et a uiōu uitio as. et sic deb̄ scribi p̄ c. et corripit i ante t̄ uitū et uitio as. si conuiūt̄ p̄ducit i ante t̄. si melius componitur conuiūt̄. a con et uita. q̄ conuiūt̄ est impropriet̄ contra uitam uel contumelia. et h̄ magis miceti placet. et dī uicū pectim dectus macula. Item uicia dicunt̄ in grammatica quā in eloquio cauere debemus ut uicia annexa barbarismo et soloecismo de quibz in quarta pre et corripit uiōu p̄mam. vnde oraē. omnibus h̄ uiōu est cantoribz inter amicos.

Duo. a uita d^r uito tas rauis tare. cauere. effuge
re quodquid contra uitam est decimare. vnde h^s et h^s
uitabilis et h^s le. et uitabundus da dū. **V**ito com
ponitur. de uito tas. **E**uito tas. ualde uitare. vnde
h^s et h^s de uitabilis et h^s le. et uitabilis et h^s le. et p
compositōnēs: m^r de uitabilis le. et me uitabilis le
In uito tas quasi non uitare. sⁱ ad se trahere et al
licere. **V**ito et eius composita actiua sunt. et p dū
cunt hanç fillabam ui. vnde ouid de reme. **Q**ue ni
mis apparent recia uitat auis. Item uito tas i. ui
ta omare. et tuc d^r a uita te. p imfula. et scribitur
similiter per vnum t. et p ducit ui

Citricus a nouis derivatur hic uitricus d.i. patrinus siue patriaster. scilicet qui uxorem ex alio viro filium vel filiam habuisse duxit. Et de sic quasi nouitricus. quod a matre supducatur nouus. vel de uitricus a viro. quod uitreus custos et ymaginarius. quod non est herius pater sed falsus. sicut enim ymagis res uideatur alia quam sit vel uidetur ymago et non res. Si milites uidetur ille pater et non est Quod autem dicitur uitricus quasi uiscera tenens custodis. i.e. patris vel quasi uitreus custos ethimo est et co:

ripit penūl unde ouid de remēd vitrius et gladi
is et acuta dimicet hasta. et hinc uitrius. qā ū
Uitrum a. uitro. es. dictur h̄ uitrum tñ vnde
uitrius a um Et dī uitq tñ q̄ m̄ sui p̄spicuitate
tñ flueat nam liquor m̄ eo positus ext̄ dedaz̄
vnde dicit gḡ in xix li mō exponens illud Job
Non adequabitur ei aut uel uitq **A**uri metallū
nouimmo pocion metallis omnibus claritate ful
gere vitri uō natura ē ut exfnsecus uisum pura
p̄spicuitate plueat. in alio metallo quidqđ m̄f̄
fecus continetur absconditur In uitro uō quilibz
liquor qualis continetur interius. tal extenus de
monstratur Atq̄ ut ita dixerim **O**mnis liquor m̄
uitro nasculo clausus patet Quid ergo aliud in
auro ul̄ in uitro accipimus nisi illa; supnam pa
tnam illam beatoq̄ ouium societate quoq̄ corda
sibi inuicem et claritate fulgent et puritate tñflu
cent Quam Job in apocal xxj c conspexerat cū
dicebat Ipsa ouitas aut mundū simile uitro mū
do q̄ enī sancti om̄s summa in ea bñtudinis cla
ritate fulgebūt. instructa auro dī Et qm̄ ipsa eou
claritas uicissim sibi in alterius cordibus p̄; et cū
uniuersiuisq̄ uultus accenditur simul et sciencia
penetratur. h̄ iteq aut uitro mūdo simile esse me
moratur Ibi qui p̄e uniuscuiusq̄ mentem ab alte
nus oculis membroq̄ corpulencia non abscondit
si patebit animus patebit corporib⁹ oculis ipsa
enī corporis armonia. sic unusquisq; tunc erit p̄sp
cabil alteri sicut nunc potest esse conspicabil sibi
Uitula le dimi. i. pua uira. Item uitula pua in
fula uel corona. Et tunc est diminutiuum. de uira
pro infula. uel corona.

Utitulumen. A uitis nis dicitur hoc uitulamen. uitulaminis uitea planta illa infructuosa que nas-
gitur ad radicem uitis uel ubicumq; duxat non
sit naturalis. ut dnt quelibet tal' planta sic dicitur
a uitulo. q; nascatur in terra a uitulis arata. vno
li sapience c inij. Spuria uitulamina non dabunt
radices altas. et p; tu. vide de hoc in spuriis. Itē
a uitis hec uitiligo. vide in uitiligo

Quitulor laris im uitulus exponitur
Quitulus. a uiore res dī h̄ uitulus li. et h̄ uitula
le penk cor. quasi a uiniditate. i. ab incorruptione
sicut uigo. **V**itula ergo pma est nondū enixa. nam
enixa iuuencia est aut uacta. ul̄ dī uitulus a uita
q̄ sit dignus uita. unde uitulnus na nū. et nota
q̄ uitula etiam dī quedam dea leticie ul̄ uictorie
vel festum illius dee. vel exultatio uictone. unde
uitulor laris. i. letari uoce. **I**tez uitula dicitur qđ
dam instrumentum musicū. unde uitulor laris. cū
uitula cantare. Item uitula est dīmi de uita. de h̄
Quitupero. a uita et paro com **U**ito in uitula.
ponitur uitupero as. i. in uitam aliquis aliquid
tuncnam. utrumque afficer. siquid turpe ob-

turpe pare. contumelias afficere. aliquid turpe ob-
ijcere. vnde B et h uirtupabilis et hoc le. vnde ui-
tu perabilitate adiubiū. et uituperiū. et hinc uitupe-
tus su sum. et compatur. et compit penultimam
Uniuersitatis. et uiuo uiuus d: uniuersitatis n: locus u-
bi pisces pascantur et impinguantur et uiuunt
Uniuers. a uiuo uiuus d: uniuers macis ge omnis
uiuidus. fortis. et compatur. vnde h uiuacitas ta-
tis et ut dnt uiuax ingenii. si uiuidus e color: ore
Uniuidus da dū. i. fortis. agilis. et d: a uiuus. vi-
Uniuo is xi ciuit. vnde viuuo a u de in uiuax
Vino componitur. animo is. i. valde u: iuxta uel
ad ultimum uiuere et uiuere is. simul uiuere. u: u

H conuiclus tus. remiuio is. Et hinc incho. viuisco
cis. aduiuisco cis. conuiuisco. remiuisco cis. **V**iuo
et eius composita sunt neutra. et faciunt pteritū
in xi et sup̄ in etiū. et p̄d u. vñd iūs. Viuo fa
at in xi. d̄ uiuico. uiuico uiuico

Alcero. ab ulcus teriuatur ulcerō ras cui are
uulnerare. ulcus facere. ulceribus implere
Et componit̄ deulcerō ras. ualō ul̄ deosum ulce
rare. ul̄ ulcerā auferre. Exulcerō as in codem sen
su. Et est actiū cū suis compositis. et corripit ce
Ulceris oris ultus sum ulcisci. i. punire ul̄ uin
dicare. vñ h̄ ultor toris. vide in uindico uindicas
Ulcus. ab oleo les d̄ h̄ ulcus oris. quasi olcus
q̄ oleat. uulnus ad animū refertur. ulcus nō ad
corpis iniuriam. Item uulnus est corporis recens
plaga. ulcus mueteratū uulnus. Itē uulnus qđ fer
ro uel fuste ul̄ lapide fit quasi ui. ulcus nō quasi
p̄ se nascitur in cute. scilicet putredo ipsa. q̄ oleat
vnde quidam. Illatus uulnus innatū d̄ ulcus. vñ
ulcerosus sa sum. ulceribus plenus. et compatur
ulcerosior simus. vnde ulcerose sius me adūbiū. et
hee ulcerositas ulcerositas

Ulcea cee. locus paseue ab uligo dicitur

Ulginosus in uligo exponitur
Ulgo. ab ulna d̄ hee uligo gnis. naturalis hu
mor terre ab ea nūquam recedens s̄ ei semper ad
herens quasi inseparabile accident. vnde ulginosus
sa sum. ulgine plenus. et pinguis. hamidus. fecū
dus. vnde ager p̄p̄ d̄ ulginosus. q̄ semper uiget
humidus nō d̄. q̄ aliquā fiscatur. et compatur. et
Ullices. olon qđ est rotū componi. p̄ducit li
tur cū xenos qđ est pegrinū ul̄ sensus. et d̄ h̄ u
lixes io. quasi olon xenos. i. totus in sensu. ul̄ ro
tus sensatus ul̄ quasi pegrinus omnī. iste desig
nat sapientem. qui in h̄ mundo coniūatur tamq̄
pegrinus. non enim h̄ habemus manentem cui
citem sed futuram inquirimus. ullices enim mul
tum pegrinatus est in uita sua et facit uocatus
ullices ul̄ ulixe. ouid epr̄ in principio. Hanc tua
penelope leno tibi mittit ulixe. Itez inuenit h̄
ulixenū ei p̄ ulices et ulixenū ea eū possessiū. s̄
ulixenū possessiū est retiſſlabū. ulxus nō p̄
um trissillabū. q̄ eu in ntō est diptongus genitū
uero p̄ est inſillabis possessiū. q̄ eu non est dip
Ullices in ulices exponitur. **L**ongus ibi
Ullus. ab vnius d̄ illius la lū. i. aliquis. Et est
penl̄ genitui cōmuniſ tamen in p̄sa ſemp̄ debet
acui ulibus. et inde uſpiam et uſquam. i. in aliquo
loco. Et componit̄ uſpiam et uſquam.

Ulna ne h̄ quosdam est utriusq; manus exten
ſio. fm̄ alios brachii ul̄ cubitus qđ uerius uidet
luce h̄. c. accepit eu in ulna sua. i. inter brachia
sua. q̄cē enim obneos ul̄ olenos cubitus d̄. vñ
hee ulna ne. vñd hee ulnula le dimi. et h̄ et h̄ ul
nalis et h̄ le. et ulnarius a ū. ad ulnam p̄tinens.
et ulno as. i. ulna mensurare. d̄ h̄ dixi in brachiū

Ulnalis in ulna exponitur.

Ulnula le dimi parua ulna

Ultor Ab ulcisor̄ oris ultum. i. punitor vñdi
caro. Et ut dicit̄ pap̄. ultor facit ne impune fit fac
ta iniuria. Itez uindicator̄ differt ab ultore. quod
patere potest in uindico uindicas

Ultia adūbiū loci. et compat̄ ulterior̄ ultimus
Et esse ecias p̄positio qñ regit casus. ut ultra renū

Ultrix. ab ultor̄ or in rix h̄ ultrix trios. i. puni
trix. vindicatrix. et est se ge in ntō actō uito ſinḡ

In alijs nō caſibus eſt cōmuniſ ge. et facit abla
tiū ſinḡ in o uel in l. ultrice uel ultrio. vide in

Ultero. i. ultra uel ſponta **U**ltrix

Ultroneus nea neū. i. ſpontaneus uel ulterior̄. et

Ultus ab ulcisor̄ ne. d̄ ultus **D**icit̄ ab ultro
ta tu. pp̄ba. et in nomine dñi q̄ ultus ſum in eis

et ſepe accipit̄ in paſſiu significacionē ut ultus

vindicatus defensus. et componit̄ multus ta tu.

Ulna ne. herba eſt palustris. **I**d eſt non ultus

Ulula le in ululo las uite. **V**n ulnosus ſa ſum

Ululo las laui late. flere uel fortiter clamare ulu
latum facere. et eſt lupou et feminax. vñd h̄ ulu
latuſ tuſ lamentū meror fletus. et h̄ ulula le. quo
dam auie. que flere uidetur. vñ et dicunt eam di
ci ſic. ab oleagi. i. a ficio ſletu. in xij pſa d̄. et re
ſpōndebi ibi ulule in edib⁹ eius ubi dicit glo
ſa ulule aues ſunt magnitudinis coruine q̄ higen
tes roſtu in lutū horrende ſtrident. Ululo las cū
ſuis compositis ſi qua habet nouit̄ eſt. et ſcribit̄
p̄ vñ l. compit enim p̄mam et penl̄. vnde ouid
epr̄. Pronuba theſifone thalamis ululaſit in ill⁹

Umbilicus a penl̄. p̄ducta d̄ ab umbo q̄ ſit ū
bo ilio. eſt enim umbilicus medi⁹ locus roſua
corporis et eadem ilio. ſicut umbo d̄ media p̄
ſcuti. ul̄ locus in medio dipei. ex umbilico pendit
infans in utero ex eo etiam nutritur. q̄ auter d̄
umbilicus q̄ ſi ubi uel unde liquor ethimol eſt. Et
ſcias q̄ luxuria uiris ē in lumbis ſi feminae in ū
bilico vnde diat ḡg q̄ uiris luxuria in lumbis ſit
feminis in umbilico. reſtatur dñs qui de diabolo
ad iob loquiſ ūtus eius in lumbis eius et fortitudo
illius in ūbiliſ uentre eius. A p̄ncipali cago ſexu
lubor nomine luxuria deſignat cū dñs dicit. Sint
lumbi ueltri preuicti ūt. lumbos enī p̄cīngimus
cū carnis luxuriam p̄ cōtinenciam coartamus. uide
in lumbis. Et ſcias q̄ infans in uentre matris
mingit p̄ umbilicum ut dixi in ſumen

Umbo umbonis in umbilicus uide

Umbra bre d̄ aer carens sole. ſic dicta. q̄ fit. cū
ſolis radis aliquid obijicitur vnde umbriticus ca
cū penl̄ coī. Et hoc umbriaculum ū. Et umbrosus
ſa ſum. Et compatur vnde hec umbrositas ratis.

Umbriaculum Ab umbra d̄ h̄ et h̄ umbriatil et h̄
le ſim h̄ug ſi maḡ uidetur denari a ūbo umbro
bras cū coī penl̄ ſicut ſorbillis vel die q̄ excipit̄
ſicut parilis ſi uis ſuſtimere h̄ug

Umbrella le dimi p̄ua umbra

Umbro ab umbra d̄ umbro brag braui are. i.
obſcuran cooptire. Et componit̄ adumbro as ual
de umbrare. In umbro as cont̄ umbriare uel ualte
obumbro as undiq̄ umbriare ymbro et eius com

Unanimis ab unus et ani. **C**poſita ſunt actina
mus coponit̄ h̄ et h̄ unanimis et h̄ me. Et una
nimis ma mū. i. unius animi vñ unanimiter ad
ūbium et hec unanimitas ratis animi unitas con
cordia uide in animus. Et corripit ni

Uncia uncie in uns uide

Unciatim adūbiuz. i. p̄ uncias uel de una uncia
in aliam. Et dicitur ab uncia

Unculus h̄ dimi p̄ua uicinus

Uncinus ni penl̄ proī uide in uncus. **U**ncia

p̄cio as. i. uncia ul̄ uncias mensurare. Et d̄ ab

Unciola unciole p̄ua uicia

Uncio cas. i. cunare. Et inde componit̄ aduncio

cas abuncio cas reduncio cas ſubuncio cas poſt ul̄

paruncare. Et ē unco actiuū cum suis compositis
Uncus ab ungo q̄s dī unctus ta tū et compōtū
 tur. Et hec unctura re. Et hoc unctum tī. Et uncto
 tā fre. A quo vñctro tas aliud fre. de unctione ex
Uncie ab unco cas dī. Tremā habet in ungo
 unctus ca cum. i. curvus et h̄ unctus o instrumentus
 curvum ad aliquid capiendū et h̄ unctus n̄ idēz.
Amos c viii. Et ecce uncinum pomorū. Et dñt qui
 dam q̄ uncinus dī ab unctus Alij dñt q̄ deriuat
 ab unco cas Nec ē dimi de unctus n̄ s̄quo ad uo
 em. si est idem quod unctus vnde uisus. Vnco dat
 unctos et eos non p̄tunt unctus. Q̄ autē dī uno
 nus quasi ungue cedens cēlīmo est. Vnco compō
 nitur aduncus ca cum. i. recunus. Et obuncus ea
 cū. Et subuncus ca cum aliquantulum curvus
Unda ab eo is dī h̄ unda de. Et ē unga supior
 ps aquae supior liquor qui semp in motu ē h̄ aq̄
 est statua et sine motu equalē vnde aqua quasi
 equa si unda p̄ se non ē aqua si aqua in quodam
 motu et agitacione. quasi ab eundo et redeundo un
 da uocat̄ quasi eunda q̄ semp ē in motu vnde
 undosis. sa suz. i. plenus et frequens undis. Et co
 patur vnde h̄ undofitas ratis. Ires ab unda undo
 das qd non ē in usu si ab eo compōnitur abundo
 das exundo das inundo das redundo das. Et est
 undo neutrū cū suis compōsitis et p̄d penl undā
 bit undabam undare. et consimilia. vide in abun
 do das. ul fīm quosdam p̄dicta uba componunt̄
 ab unda et ipsoſcōnibus. et est undare. abundare
 bullire. in cumulos surgere.
Unde adūbium loci. i. a quo ul̄ ex quo loco ex
 qua re uel causa fīm papiam
Undecennis ab undecim et annis compōnit̄ h̄
 et hec undecennis et h̄ ne. undecim annos. vnde
 hoc undecenniū nī. spacium undecim annos
Undecies adūbium numeri. i. undecim uicibus.
Undenanus in undenius est. (ab undecim dī)
Undenuo ab undecim dī undenius na nū. Et un
 denanus nīa nū. et h̄ undenanus nī. p̄ illo nume
 ro. et undenimus ma mū. et p̄ducit de undenius.
Undiq̄ adūbium ex omni p̄te. et grauiatur p̄n.
Vndiq̄ coniunctio enclētica non inclinat h̄ acen
 tum p̄cedentis sillabe ad se et iuxta se. q̄ p̄cedens
 uocalis cornu p̄a est. nam vndiq̄ compōnitur ex
 bene et q̄. Et similiter contingit in deniq̄ qd̄ com
Undo das in ungo est. Ponit̄ ex denuo et que
Undula lo dimi. p̄ua unda.
Unguentarijs in vnguentū est
Unguentū ab ungo dī h̄ unguis huius uis. vnde
 hec unguis la le. Et est unguis hominum et animalium
 unguis aliorū animaliū. Et dī unguis ab ungo eo
 q̄ solemus eo vngere. Item unguis dī genus tor
 menti. q̄ effodiāt. Idem et fiducula a fides q̄ hu
 ius rei torquentur in ecclēso ut fides inueniatur
 Item ab unguis. unguis tā tū. qui habet un
 guis magnas. vide in ungo q̄s
Ungula le in unguis est
Ungulus. ab unguis dī unguis h̄. gemmatus.
 q̄ sicut unguis carni ita gemma. anulo accingit̄

Unq̄o is xi eti. vnd̄ unctus ta tū et a genitō
 uncti addita o fit h̄ unctio onis. Vnguo compo
 nitur adunguo. Inunguo. punguo is. Vnguo et ei
 us compositi sunt actiua. et faciūt p̄tentū in xi
 et sup̄ in eti. Et scias q̄ unguis habet in p̄ma
 persona u post q̄. et o conuisa m̄ is debetē secu
 dam p̄sonam facere unguis. ut post q̄ esset u. sed
 q̄ esset confidēcia inter unguis nōmen et secu
 dam p̄sonam huius ubi unguis si dicere ē unguis
 Ideo ad uitandam confidēciā subterabitur u a
 secunda p̄sona et ab omnibus que formantur ab
 ea. et dī unguis is it. De deniuatu autem est o
 pinio. Quidam enim dicunt q̄ unguentū et vng
 uenit deniuantur a secundā p̄sona. unguis et sic n̄ h̄bit
 u post q̄. Alij dicunt cū quibus ego. q̄ unguentū
 et unguen deniuantur a p̄ma p̄sona scilicet ab ung
 uo. vnde habent u post q̄. et unguis nōmen simi
 liter. vnd̄ unguis m̄ p̄ma p̄sona habet u si m̄ alio
 non. Hic de unctione extrema uideamus. scilicet
 q̄ est sacramentū ecclesie. Scias ergo q̄ octo con
 currunt ad sacramentum extreme unctionis que
 innuitur in q̄dam autoritate beati iacobi. Int̄fir
 matur inquit quis in uob̄ inducat p̄biteros ecclē
 sie et orient sup̄ eū vnguentes eū oleo in nomine
 domini et oracō fidei salubrit̄ infirmum et allequa
 bit eū dñs. et si in peccatis sit dimittentur ei. Pn
 mū est subiectum scilicet p̄sona singulans cū dicit
 quia. Secundū est cā cū dī infirmatur. ex quo pa
 tet q̄ non debet dari nisi infirmio qui sunt in po
 ticulo mortis naturalis. vnde non debet dari latro
 nibus. qui occiduntur nec p̄liant in bello uel in
 duello. q̄ fīm fortunam sunt in periculo mortis
 non fīm naturam. Terciū est postulacō ul̄ desideri
 um cū addit̄ inducat. Ex quo patet q̄ non debet
 dari nisi potenti uerbo uel signo manifesto et ha
 benti uisum liberi arbitrii qui soli petere possunt
 vnde consuevit dici n̄ est ungentus furiosus mo
 ro p̄uus. Terciū autē morio a morte eo q̄ in eo
 non uiget intellectus. et h̄ intelligas nisi furiosus
 haberet lucida interualla in quibus sacramentū
 recordarentur. q̄ si statu illo conferri posset in
 piculo mortis Quartū est minister cū dicit presbi
 teros ecclēsie. ex quo patet q̄ h̄ sacramentū non
 debet dari nisi a sacerdotib⁹ non aut̄ a laicis nec
 eciam a diaconib⁹. Et inde sacramentū extremi
 unctionis n̄ est sacramentū necessitatis sicut bap
 tismus. vnde non ita cōmittitur dispensatio eius
 omnibus in articulo necessitatis sed scilicet illis q̄
 bus ex officio competit. i. sacerdotib⁹. Diaconi au
 tem eciam baptizare non competit ex officio. Qn
 ti est materia. vnde dicit ungentes eū oleo nam
 materia huius sacramenti est oleū olive consecra
 tum ab episcopo. in omnib⁹ namq̄ sacramentis
 que indigent materia sanctificata prīus sanctifica
 tio materie fit p̄ episcopū et usus qnq̄ p̄ sacerdo
 tem ut obwendatur sacerdotalis potestas ab episco
 pali derivata. nec debet balsamū poni in materia
 huius sacramenti. q̄ balsamū ppter odorem vñnet
 ad bonitatem fame qua dectero non indigent
 ppter se excentes si indigent tantū nitore conse
 ncie qui p̄ oleum signatur. Sextū est forma con
 sacrationis olei ul̄ sacramenti cū dicit in nomine
 domini. Septimū est modus. vnde dicit et orient
 super eū. Octauū est effectus duplex scilicet allegia
 tio infumitatis. et maxime si expedit et remissio
 peccatorū. vnde dicit. et si in peccatis sit dimitten

tur ei. Item nota q̄ sacramentū extre⁹ unctionis non debet conferri in tempore generalis interdicti alicui p̄sonae non laico nec sacerdoti non eccl̄ia religioso nisi sup̄ h̄ habeant p̄ilegium speciale. Item ut dixi in materia extre⁹ unctionis est oīcium. h̄ materia sacramenti confirmationis est oīleū balsamatiū ut oleū p̄tineat ad conscientiam quam oportet m̄ndam habere eos qui confessores diuine fidei constituūt. et balsamū ad famā quam oportet diffundē et ubi et factis fidei confessores. Sacramentū autem confirmationis et ordinis solis episcopis reservatur ut ipsum conferre possint et imp̄m̄t̄ carat̄ in sacramento confirmat̄. ut dixi in carat̄. vide eī in sacramentū. **U**nicolor loris omnis ge. i. vnius coloris. et cōponit ab vnuis et color. et corripit co. **U**nicordia die. i. concordia ab vnicorū dis dicit̄. **U**nicornis. ab vnuis na nū et cornu componit h̄ et h̄ vnicornis et h̄ ne. i. animal h̄nū unū cornu in fronte qd̄ et monoceros et rinoceros dī. p̄p̄ha. Et a cornibus vnicorniū humilitatem meam. vid̄. **U**nicorū. cor̄ componit cū vnuis. i. in rinoceros et dī vnicorū dis cōmunis ge. q̄si vnius cordis sci licet concors. vnde vnicorditer adiūbium. Et scias q̄ antiquitus dicebatur h̄ et h̄ vnicordis et h̄ de. **U**nicuba be unius uiri uxori. **L**sicut dixi in cor̄. Et corripit penul̄ quasi cū uno cubans. **U**nicus ca cum In unius exponit̄. **U**nifīco cas vnum facē vniue vñ unificis ea cū. **U**niformis ab unius et forma componit h̄ et h̄ uniformis et h̄ me. i. unius forme unde uniformi ter adiūbium. Et hec uniformitas tatis. **U**nigamus ab unius na num et ḡmos compo nitur unigamus ma mū. qui uni tm̄ nupsit. sciliz qui uel que h̄uit uel h̄z unam uxorem uel vnum manū. vnde hec unigamia mie. i. vne nupcie ve. p̄metas qua aliquo dī unigamus. Et corripit ga. **U**nigenitus In genitus exponit̄. **U**nimamme In amazones uide. **U**nimodus da dum vnius modi Ab vnuis. **U**nio ab unius dī vnio nis niui nim. Et uno as. i. congregare coniunge. h̄ unare ē congregare ita ut ex congregatis non efficiatur unum. h̄ unire ita est coniunge. q̄ ex coniunctis efficiatur unum quasi unū ex duobus ul̄ pluribus facē. Et hinc vnicus ca cū. Et h̄ unio onis. Et unitius ua uii. i. coniunctius congregatius. Et cōponit̄. Ab uno nis counio nis. Et similiter cōponit̄ adiūno nas counio nas vnius et uno actiuia sunt cū suis compo sitionis et p̄o u. Item inuenit̄ hec unio nis pro la p̄de et pro stella. vide in vnuis. **U**nūsale ab unūsus si sum h̄ unūstatis tatis. Et dī ab hoc ḡto unūstis addita tas. Et h̄ et h̄ uni sal et h̄ le. Et differt unūsale fm̄ loicos a p̄dicabili q̄r̄ unūsale diffinitor p̄ esse. p̄dicabile uero p̄ dici. p̄dicabile enim ē qd̄ est aptū natū de pluribus dic̄ unūsale autem ē qd̄ est aptū natū esse in pluribus. p̄dicabile autem sua unūsale diuidit̄ p̄ genus differenciam speciem. p̄p̄z et accidens. de quibus qn̄s determinat porphyrus. Et ut dicit aristotēl̄ in p̄mo de anima. Vnūsale aut nichil est aut posterius est. Ad cuius intelligam nota q̄ ē triplex unūsale. quoddam est in re sciliz natura ipsa quo est in p̄ticularibus q̄uis in eis non sit fm̄ racōnem unūstatis in actu. Et eciam quoddam unūsale qd̄ est a re acceptū.